

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświatycznych.
Numer pojedynczy kosztuje 20 gr.
Biura Redakcji i Administracji ul. Karmelicka 1. (Gmach Województwa). — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
Telefon Redakcji 21—18. — Administracji 21—17.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—12.

Prenumerata

miejskowa	zamiejscowa
miesięcznie bez dostawy	miesięcznie z przesyłką pocztową
4.80	5.30
miesięcznie z dostawą do domu	
5.30	
Za granicą 7.00 Zł.	

Ceny ogłoszeń: Za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 35 m/m.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 70 m/m.) nadesłane i nekrologi 40 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona ogłoszeniowa 400 Zł. Ogłoszenia zamieszczone 30% droższe.
P. K. O. 141.690.

Po budżetowej batalji.

Trzecie czytanie budżetu zamyka pierwszą wielką pracę nowego Sejmu. Jak wypadł ten egzamin?

Jego wynik polityczny wypada określić jako zwycięstwo Rządu. Ogólnego poglądu nie powinny nam tu zaciemniać liczne epizody ujemne, owe „szpilki”, jakimi przyłada sposobności raczono bądź poszczególnych Ministrów, bądź cały Gabinet. Wszystkie te bowiem „zgrzyty i grymasy” w niczem nie zmieniają faktu, że Sejm Rządowi Marsz. Piłsudskiego budżet zawotował i tem samem udzielił aprobaty za przeszłość i na przyszłość.

Z drugiej strony trzeba przyznać, że ta aprobatą jest nie wszędzie szczerą. Niektóre ze stronnictw, głosujących za budżetem, w czasie dyskusji pozwoliły sobie na tyle zarzutów i zastrzeżeń, że — logicznie myśląc — trudnoby po nich votum zaufania nazwać inaczej, jak niespodzianką. Ale stronnictwa nie kierują się logiką. Całą ich taktykę cechuje obawa przed odpowiedzialnością i asekurowanie się wobec wyborców. Stąd wiele mów budżetowych było niczem innym, jak przygotowaniem przyszłych mów wiecowych. Stąd tak wiele krytyki, dostarczającej najwznieślijszych efektów demagogicznych.

Z tem wszystkim w sytuacji wzajemnej Rządu i Sejmu wyczuwało się ogromną nierównowagę. Rząd stał bez przerwy mocniej i wyżej. Działo się to wbrew prawu pisanemu, ale mocą tego rzeczowego dorobku, z jakim stanął Rząd przed parlamentem, mocą siły moralnej Rządu. Nie — materialnej, bo najskrupulatniejsza analiza nie wykazałaby śladu nacisku, krępującego w Sejmie wolność słowa i głosowania. Z tej nierównowagi wynikał charakter krytyki: była ona mała. Pociski nie dosięgły celu. Zarzuty, stawiane Rządowi, ginęły w cieniu zasług i tego olbrzymiego wysiłku, którego brzemień Rząd dźwiga.

Nierównowaga w sytuacji wzajemnej była tak wielka, że gdyby wszystkich 444 posłów przemawiało w duchu opozycyjnym, Rząd przecież byłby musiał otrzymać budżet. Niema siły, któraby go odmówiła*).

Ta sama zygawkowata linja, która prowadziła od dyskusji do uchwalenia budżetu, zachowana została przez Sejm również w odniesieniu do samego budżetu. Dano go Rządowi w ramach przedłożenia, ale dano w stanie popsutym.

Przez szereg skreśleń i wstawek, uwieńczonych w ostatniej chwili ową rakieta w postaci 100-milj. wydatku bez pokrycia, do konał Sejm tego, że budżet w swej obecnej formie jest wątpliwej wartości. Musi być przez Senat poprawiony i cyzelowany tak, aby z jednej strony posiadał pełne pokrycie, a z drugiej pokrył wszystkie niezbędne potrzeby Państwa. Bo Sejm o tem nie pomyślał. Tak dzieło, w które zresztą włożyło dużo pracy i czasu, powróci do Sejmu raz jeszcze.

Oddzielając cienie od światła, możnaby o tej kilkutygodniowej działalności Sejmu powiedzieć, że nie była ani zła ani dobra. Obok poglądów dojrzałych błakały się ślady starego warcholstwa, obok momentów wartościowych i wzniosłych były chwile, które w interesie parlamentaryzmu naszego najlepiejby wykreślić z dziarjuszki sejmowych. Widzieliśmy ludzi, pojmujących obowiązki parlamentu w sposób nowoczesny i wysoce sumienny, a również takich, dla których kultura polityczna jest jeszcze pojęciem obcym. Obok mów, natchnionych gło-

„Izwiestja“ o Min. Zaleskim.

Moskwa, 18 czerwca. (AW.). Urzędowe „Izwiestja” omawiają oświadczenie Ministra Zaleskiego w Paryżu wobec dziennikarzy francuskich. Dziennik atakuje Ministra nie tylko za jego opinię o polityce polskiej wobec Sowietów, ale także za poruszenie problemu ewakuacji Nadrenji, a także stosunków polsko-litewskich. „Izwiestja” dopatrują się w opinii Ministra polskiego o konieczności ostrożnego traktowania problemu ewakuacyjnego inspiracji jakichś bliżej przez pismo nieokreślanych sił polityki międzynarodowej. Ocenę polityki litewskiej, jako

znajdującej się pod wpływami Moskwy, „Izwiestja” kwalifikują jako dowód agresywności w d. c. działającej w porozumieniu z tajnymi siłami polityki międzynarodowej. Organ sowiecki próbuje dowieść, że Rosja jest otwartą i zdecydowaną zwolenniczką pokojowych stosunków między Polską a Litwą. Przyczyna trudności w ułożeniu normalnych stosunków między Polską a Sowietami tkwi — zdaniem „Izwiestji” — w negatywnym stanowisku Polski wobec zasady monopolu handlu zewnętrznego Wniesztorgu.

Głos czeski o polskiej dyskusji budżetowej.

Praga, 18 czerwca. (AW.). „Cesko-Słowenska Republika” podkreśla w artykule wstępnym wysoki poziom dyskusji budżetowej w Polsce, co zdaniem dziennika, jest dowodem konsolidacji stosunków politycznych. Znaczną rolę w tym odgrywa marszałek Daszyński, który choć wybrany został głosami opozycji, potrafił się stać pomostem pomiędzy opozycją i blokiem rządowym. Bilans polityczny dyskusji jest zyskiem nie-

tylko dla Rządu, ale i dla Państwa, dowiódł bowiem, że wszystkie stronnictwa polskie chcą dać Państwu wszystko, czego potrzebuje. Jednomyślnie z jaką zaniechano dyskusji o budżecie Min. spraw zagr., była imponująca. Fakt ten znakomicie wzmocnił Min. Zaleskiego, który właśnie w tym czasie miał do rozstrzygnięcia szereg trudnych problemów międzynarodowych.

PRACE MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 18 czerwca. (Tel. wł.) 16 bm. Marszałek Piłsudski przyjął w Belwederze marszałka Senatu Szymańskiego i prezesa klubu BB Stawka. Dzień wczorajszy Pan Marszałek spędził w Sulejówku w gronie rodziny. Dziś Pan Marszałek powraca do Warszawy i w ciągu dnia przyjmie Ministra Zaleskiego, który złoży sprawozdanie z czerwcowej sesji Rady Ligi Narodów, oraz ze swego pobytu w Paryżu i Brukseli.

BUDŻET W SENACIE.

Warszawa, 18 czerwca. (Tel. wł.) Dziś o godz. 11 rano rozpoczęło się posiedzenie Komisji budżetowej Senatu. Na porządku dziennym dokończenie dyskusji nad ustawą skarbową, oraz głosowanie.

PRZYJAZD WYBITNEGO FINANSISTY AMERYKAŃSKIEGO DO WARSZAWY.

Warszawa, 18 czerwca. (Tel. wł.) Wczoraj przybył do Warszawy George Harrison, wicegubernator Banku Federalnego w Nowym Yorku. P. Harrison odegrał doniosłą rolę przy realizacji polskiej pożyczki stabilizacyjnej. Przyjazd znakomitego finansisty amerykańskiego jest odpowiedzią na wizytę wiceprezesa Banku Polskiego p. Młynarskiego. Pobyt p. Harrisona w Warszawie potrwa dni kilka, w którym to czasie p. Harrison odbędzie konferencję z członkami Rządu i Banku Polskiego.

ROKOWANIA POLSKO-LITEWSKIE.

Warszawa, 18 czerwca. (Tel. wł.) Rokowania polsko-litewskie będą podjęte równocześnie w Kownie i Warszawie. O ile rokowania te przyjmą pozytywne wyniki, to w pierwszej połowie sierpnia odbędzie się konferencja polsko-litewska w Królewcu, z udziałem Ministra Zaleskiego i Waldemara.

boką troską o Państwo, słyszeliśmy typowe występy wiecowego krzykactwa. I budżet, jako owoc tych elementów mieszanych, wypadł niejednolicie. Dla przyszłego historyka będzie on dokumentem z przejściowej doby naszego parlamentaryzmu.

Odpowiedź Cziczierina na notę p. Patka.

Dyrektor departamentu politycznego Narkomindia Stomoniakow wręczył w sobotę Ministrowi Patkowi następującą notę Cziczierina:

W nocie mojej z dnia 7 maja zwróciłem Pańską uwagę na fakt, że trwający od dłuższego czasu brak gwarancji bezpieczeństwa ambasadora ZSSR. w Warszawie stanowi poważną groźbę dla stosunków pomiędzy ZSSR. a Polską. Wobec sytuacji, jaka się wytworzyła, rząd sowiecki liczy, że Rząd polski poinformuje go niezwłocznie o powyższych zarządzeniach w celu radykalnego i ostatecznego zniszczenia działalności terrorystycznej białej emigracji w Polsce. Z Pańskiej noty z dnia 3 czerwca rząd sowiecki wywnioskował, że Rząd polski uważa za wystarczającą podstawę do zlikwidowania anormalnej sytuacji, jaka się wytworzyła, oficjalne ostrzeżenie, skierowane pod adresem białej emigracji w deklaracji z dnia 14 sierpnia 1927. Jednakże zarządzenia, wydane przez Rząd polski, nie posiadają tego charakteru, okazały się zupełnie niewystarczające do wstrzymania działalności terrorystycznej organizacji białogwardystów. Dowodem tego jest ostatni zamach z dnia 3 maja b. r. Rząd sowiecki nie może uważać za wystarczające zarządzenia wydane przez Rząd polski po zamachu Wojciechowskiego. W nocie z dnia 3 czerwca jest mowa o szeregu aresztowań, dokonanych w związku z zamachem. Osoby aresztowane w związku z zamachem dnia 3 maja, zostały jednak zwolnione w ostatnich czasach. Podobne zarządzenia, ograniczające się do następstw nie-trwałych, nie mogą wywołać pożądanego wrażenia w kołach białej emigracji w Polsce. Rząd Związku Sowieckiego stwierdza, że dla bezpieczeństwa ambasady ZSSR. i uchylenia stosunków pomiędzy Związkiem Sowieckim a Polską przed wstrząśnieniami, są konieczne zarządzenia o wiele poważniejsze. Zważywszy, że Rząd polski zgodnie z notą z dnia 3 czerwca, przedsięwziął i zamierza przedsięwziąć zarządzenia mające na celu uniemożliwienie w przyszłości aktów terrorystycznych przeciwko ambasadzie ZSSR., rząd sowiecki będzie oczekiwał na zakomunikowanie konkretnych zarządzeń Rządu polskiego. Bez przedsięwzięcia przez Rząd polski nowych poważnych i stanowczych kroków przeciwko białej emigracji, rząd sowiecki nie będzie mógł uważać sprawy za załatwioną w sposób zadowalający, tak jak była ona przedstawiona w nocie z dnia 7 maja i zrzuci odpowiedzialność w sprawie bezpieczeństwa na Rząd polski.

Komunikując notę komisarza Cziczierina do Ministra Patka „Izwiestja” podkreślają, że tak Rząd polski jak i polska opinia publiczna powinny sobie zdać sprawę z faktu, że tylko istotne gwarancje bezpieczeństwa ambasady sowieckiej w Polsce uczynią możliwymi normalne stosunki między obu państwami. Zamacli na Lizarewa oraz pewne fakty związane ze stanowiskiem Rządu polskiego, względnie organizacji białogwardyjskich po tym zamachu, wykazały jasno, że ostrożność Rządu polskiego względem emigracji rosyjskiej jest niewystarczająca i pozwala opinii publicznej w Sowietach podejrzewać dobrą wolę Rządu polskiego co do wykonania przyjętych warunków, poza którymi stosunki normalne między obu państwami są niemożliwe. Opinia publiczna Sowietów oczekuje nowych kroków od Rządu polskiego, któreby były odpowiedzią na pytania postawione w nocie Cziczierina.

*) Wprost symbolicznym był pod tym względem epizod, gdy Minister Składkowski, stojąc w najgorętszym ogniu ataków, prosił o votum nieufności — daremnie.

Table with exchange rates for various locations including Sofia, Sztokholm, Warszawa, Zurych, Amerykańskie, Bułgarskie, Niemieckie, Francuskie, Włoskie, Jugosłowiańskie, Polskie, Czeskie, Węgierskie, Szwajcarskie, Angielskie, Holenderskie, Rumuńskie, Belgijskie, Renta majowa, Renta lutowa, Renta koronowa, Dunaj S. Adria, Turckie.

GIELDA ZURYCHSKA. Zurych, dnia 16 czerwca 1928. Table with columns: Otwarcie, Zamknięcie, and various locations like Paryż, Londyn, Nowy Jork, Belgia, Włochy, Hiszpanja, Holandia, Berlin, Wiedeń, Sztokholm, Oslo, Kopenhaga, Sofja, Praga, Warszawa, Budapeszt, Białogród, Ateny, Konstantynopol.

GIELDA PARYSKA. Paryż, dnia 16 czerwca 1928. Table with columns: Londyn, N. Jork, Belgia, Włochy, Szwajcaria. GIELDA LONDYŃSKA. Londyn, dnia 16 czerwca 1928. Table with columns: N. Jork, Holandia, Francja, Belgia, Włochy.

CIECHOCINEK ZURÓJ. Zdrowie swoje, Twej żony i dziecka wzmocnisz najlepiej pobytom i kuracją w CIECHOCINKU. Najsilniejsze w Europie sole lanki, źródło siły i zdrowia. Sezon trwa od 1 maja do 31 października.

Ogłoszenia urzędowe.

AMORTYZACJE.

T. 112/28. Zarządzenie umorzenia papierów wartościowych. Na wniosek Iwanny z Szyrotyńskich Prokopowicz we Lwowie...

FIRMY.

Firm. 90/28. Sp. IV. 184. Wpis spółdzielni Nr. 40. Do rejestru spółdzielni wpisano dnia 20 marca 1928. Siedziba firmy: Turka. Brzmienie firmy: „Własny dom” spółdzielnia mieszkaniowa z o. o. w Turce...

KURATELE.

P. 221/26. Paraska Dmytrów Jurka z Jablonki pozbowiono całkowicie własności z powodu choroby umysłowej. Kuratorem ustanowiono Dmytra Cionka syna Wasyla.

LICYTACJE.

E. 6434/27. Edykt licytacyjny. Dnia 11 lipca 1928 godz. 9 przedpoł. odbędzie się w podpisanym Sądzie biuro Nr. 51 licytacja realności w hł. 504 gminy Piniany wartości szacunkowej 1398 zł.

UZNIANIE ZA ZMARLEGO.

T. 239/27/4. Jan Sokal, urodzony 24 listopada 1877 w Dołhem, powiat Trembowla, powołany w czasie ogólnej mobilizacji do 35 p. obrony krajowej...

ZGUBIONE DOKUMENTY.

UNIWAŻNIAM książeczkę legitymacyjną (indeks) wydaną przez Wydział humanistyczny U. J. K. we Lwowie na nazwisko Julia Błaszczuk.

UNIWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty wystawiony przez Dziekanat Wydziału hum. U. J. K. L. 361 na nazwisko Łoćcki Józef.

w wymienionej spółce jawnej Majątek wymienionej w § 1 spółki jawnej stanowi drzewostan zwany „Dział” położony w Jabłonkach i Kołonicach, nabyty przez spółkę u Felicji hr. Skarbkowej...

SPADKI.

L. cz. I. A. 164/28/6. Wezwanie do spadkobierców, legatarjuszy i wierzycieli obokrajowca. Izak Thorn, zamieszkały w Wiedniu III. Boerthavogasse 12/17...

UPADŁOŚCI.

Sa 17/28. Edykt ugody. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Józefa Karsza kupca w Rzeszowie. Komisarz ugody Stanisław Jaworski...

UZNIANIE ZA ZMARLEGO.

T. 239/27/4. Jan Sokal, urodzony 24 listopada 1877 w Dołhem, powiat Trembowla, powołany w czasie ogólnej mobilizacji do 35 p. obrony krajowej...

ZGUBIONE DOKUMENTY.

UNIWAŻNIAM książeczkę legitymacyjną (indeks) wydaną przez Wydział humanistyczny U. J. K. we Lwowie na nazwisko Julia Błaszczuk.

UNIWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty wystawiony przez Dziekanat Wydziału hum. U. J. K. L. 361 na nazwisko Łoćcki Józef.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Dr. MARCELI SZAROTA.

„Drukarnia Polska”, Lwów, ul. Chorążczyzny 17, telefon 29-19, pod zarządem Władysława Germana.

Należytość pocztowa opłaconą zaokrąglonym.